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Abstrakt

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá biologií, výskytem,

rozšířením, hospodářským významem a regulací merlíku bílého (Chenopodium

album L.), máku vlčího (Papaver rhoeas L.), svízele přítuly (Galium aparine L.),

pcháče osetu (Cirsium arvense L.) a mléče rolního (Sonchus arvensis L.). V praktické

části byla u těchto plevelů stanovena laboratorní klíčivost ve dvou variantách

teplotního režimu. Semena všech druhů prokázala vyšší klíčivost při teplotě 22 °C,

výjimku tvořila semena mléče rolního.

Klíčová slova: klíčivost, plevel, regulace

Abstract

This bachelor´s work is created in the theoretical part by biology, occurrence,

spreding, agricultural meaning and regulation of Lambs quarters, Common poppy,

Cleavers, Canada Thistle, Perennial sow thistle. By this weeds were determinated the

laboratory germination capacity in two options of temperature mode in the practical

part. Seeds all the species proved higher germination capacity by the 22 °C except

seed Perennial sow thistle.
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1. Úvod

Na Zemi se vyskytuje velké množství rostlinných druhů. Některé lidé začali

využívat ve svůj prospěch, jiné jim kříží jejich zájmy. Tyto rostliny se označují jako

plevelné. Všechny rostliny, včetně plevelů, vyhledávají místa, která jim nejvíce

vyhovují a tam se postupně rozšiřují a přizpůsobují. Jejich pozitivní vlastností je

mírnění vodní či větrné eroze a po odumření i značné množství dodané organické

hmoty. Ovšem nedostatečná informovanost a znalost o jejich vývoji a ekologických

vlastnostech napomohly jejich šíření na místa, jako jsou pole, zahrady a jiné plochy,

které člověk využívá pro svůj prospěch. Při jejich nadměrném výskytu zpravidla

převažují negativní důsledky výskytu plevelů nad pozitivními. Plevele nepříznivě

ovlivňují výnosy, ochuzují půdu o živiny a vodu. Velké ztráty na produkci,

způsobené nedostatečnou ochranou zemědělských ploch, způsobují zemědělcům

nemalé finanční ztráty, a proto je důležité se touto problematikou zabývat.

Bakalářská práce je zaměřena na pět vybraných plevelných druhů, u nichž jsou

popsány jejich vlastnosti, rozmnožování a možnosti regulace.

Cílem praktické části bakalářské práce je ověření vlivu rozdílných teplot (5 °C a

22 °C) na klíčivost semen vybraných plevelných druhů.
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2. Literární rešerše

2.1 Obecná charakteristika rostlin

Rostliny se v průběhu evoluce stále více přizpůsobovaly a postupně se

rozšiřovaly do okolí, které bylo pro předchozí druhy nevyhovující. Výsledkem

dlouhodobé evoluce je existence rostlin téměř v jakémkoliv prostředí po celé Zemi

(Kubát, 2003). Rostlina je hlavním zdrojem potravy pro býložravce a tím tvoří jednu

ze složek potravního řetězce (Nováček, 2008). Také jsou podle Černohorského

(1964) velkým přínoscem organické hmoty a jejich kořenový systém zmírňuje půdní

erozi.

2.2 Kulturní rostlina

Kulturní plodina je označována jako rostlina, která je pravidelně zakládána,

ošetřována a sklízena. Je třeba jim věnovat větší pozornost z hlediska konkurence a

utlačování planými rostlinami, které jim odebírají základní životní podmínky jako

vodu, živiny, světlo aj. Tyto rostliny jsou pěstované jako základní potřeba lidstva.

Pro lepší vlastnosti byly postupně šlechtěny a občasně i geneticky vylepšeny

(Pulkrábek, Capouchová, 2003). Podle Stacha (1995) mají kulturní rostliny ve

vztahu k plevelům různou konkurenční schopnost. Ovšem dělení v tomto případě

není zcela podmíněné, jelikož závisí i na biologických vlastnostech a agrotechnice.

2.3 Plevel

Plevele patřily mezí nejvíce škodlivé činitele již od samého počátku zemědělství.

Jejich regulace byla vždy náročná a to už dávno v minulosti, kdy byly odstraňovány

ručně a o něco později mechanicky. Postupem času se zdokonalovala veškerá

technika a chemická regulace a s tím související používání herbicidů (Kneifelová a

Mikulka, 2003). Podle Kohouta a kol. (1996) se v zemědělství považují za plevele

všechny druhy rostlin, které jakýmkoliv způsobem ovlivňují výnos a kvalitu

sklizených produktů (snižují je) a vyskytují se na zemědělských plochách mezi

kulturními rostlinami. Podle Mrkvičky (1998) je plevel vše, co není na orné půdě
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záměrně vyseto, ovšem na pastvinách krom kulturních trav a jetelovin nejde veškeré

druhy považovat za plevel. Plného rozvoje proti výskytu plevelů se podle Dvořáka a

Smutného (2003) dosáhlo ve 2. polovině 19. století a to zavedením nových plodin a

jejich střídáním. Dále také byla důležitá znalost v oboru půdoznalství, agrochemie,

agrotechniky a mechanizace (kvalita obhospodařovaných polí).

Mehler (1795) uvedl jako první definici plevele a to následovně: ,,Slovem plevel

rozumí zemědělec ony rostliny, které na újmu jím úmyslně pěstovaným a

užitečným, proti jeho a bez jeho námahy rostou, bují a do polí se šíří a potřebným

rostlinám potravu odjímá a jejich vyhubení mu způsobuje obtížné práce a výlohy.“

Kott (1948) rozlišuje v porostech kulturních rostlin rostliny plevelné (plané),

člověkem nezušlechťované a škodící. Dále také zaplevelující (pěstované),

zušlechtěné, jako nežádoucí příměs. Kazda a kol. (2010) rozdělují plevele podle:

 Výskytu na jednotlivých lokalitách

 Výskytu v jednotlivých plodinách

 Vazby na substrát

 Stupně škodlivosti

 Biologických vlastností

2.3.1 Vlastnosti plevelů

Škodlivost plevelů

Vzhledem ke škodlivosti plevelů na kulturní rostlinu rozděluje Hron a Kohout

(1986) plevele do 3 skupin:

 Nebezpečné plevele - pro plodiny obzvláště nebezpečné a omezují se

přednostně.

 Přechodné plevele - nebo také příležitostné, které ohrožují plodiny jen zřídka.

Omezují se jen v případě přemnožení.

 Bezvýznamné plevele - plodinám neškodí a proto jim nemusíme věnovat

pozornost.
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Dále Hron a Kohout (1986) rozdělují podle škodlivosti plevele následovně:

Přímé

 Vliv plevelů na snižování úrodnosti

o Ochuzování kulturních rostlin o půdní vodu

o Ochuzování kulturních rostlin o půdní vzduch

o Ochuzování kulturních rostlin o živiny

Dvořák a Smutný (2003) dále tvrdí, že nejškodlivější druhy se vyznačují

vysokou konkurenceschopností, ale také mohutným kořenovým systémem, kterým

ochuzují půdu o potřebnou vodu a živiny a snižují tím úrodnost. Ovšem po

odumření a po rozkladu těchto plevelů dochází ke zpětnému navrácení živin.

 Mechanické potlačování rozvoje kulturních rostlin plevely

o Snižování teploty půdy vlivem zaplevelení

o Zastiňování kulturních rostlin plevely

o Mechanické potlačování kulturních rostlin plevely

Zde Kohout a kol. (1996) dodávají, že mezi tyto body patří například zastiňování

plodin, ovíjení nebo popínání plevelů po stéblech a lodyhách kulturních rostlin,

které tím poléhají.

Nepřímé

 Podpora šíření chorob a škůdců kulturních rostlin

 Znehodnocování rostlinných produktů a ohrožování zdraví

 Snižování produktivity práce

Jak píše Smutný a Dvořák (2003), škůdcům slouží plevele jako potrava a úkryt a

tím se dostávají mezi kulturní plodiny. Do snižování produktivity práce patří podle

těchto autorů znemožnění polních prací a zaplňování drenáží oddenky.
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Užitečnost plevelů

Podle Bogadana (2009) plevele pokrývají díky své odolnosti a vytrvalosti téměř

veškerou plochu. Díky tomu zmírňují rychlost a nápor větru a chrání tím před

větrnou erozí. Také jejich kořenový systém zpevňuje půdu a zabraňuje tak jejímu

odnosu. Mezi další užitečnou vlastnost patří tvorba půdního pokryvu. Ta slouží jako

součást koloběhu organické hmoty a živin, pastva, hostitelství, ale také estetická

funkce v krajině, léčitelství a gastronomii (Křivánková, 2012). Téměř každý plevel

má podle Flowerdewa (2010) léčivé účinky (např. svízel přítula, bršlice kozí noha,


[…]


Freitag (2004). Nízká klíčivost mohla být způsobena tím, že pcháč klíčí lépe na

světle než ve tmě (Mikulka a kol., 1993). V grafu č. 7 je zobrazena jeho klíčivost při

teplotě 22 °C, pohybovala se kolem 10 %. Semena pcháče začala po pátém dnu

plesnivět. Nejvíce jich vyklíčilo během 4. až 8. dne.

Graf č. 7 – klíčivost pcháče osetu při 22 °C

Jak je patrné z grafu 8, při teplotě 5 °C semena pcháče osetu neklíčila vůbec. Ke

stejnému výsledku dospěl i pokus Dostálové (2014). Potvrdila se tedy domněnka

Jursíka et al. (2006), který uvádí, že semena tohoto plevelného druhu za nízkých

teplot neklíčí. Jako minimální potřebnou teplotu uvádí 15 °C.
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Graf č. 8 – klíčivost pcháče osetu při 5 °C

5.5 Klíčivost mléče rolního

Klíčivost semen mléče rolního při teplotě 22 °C byla ze všech zkoumaných

druhů nejnižší. Jak je vidět v grafu č. 9, tak ve dvou opakováních vyklíčilo 10 %, u

ostatních se pohybovalo procento klíčivosti ještě níže. Velká část semen začala po

pátém dnu plesnivět. Podle Klaaβena a Freitaga (2004) se mléč rozmnožuje

především prostřednictvím kořenů. To by mohlo vysvětlovat velmi nízkou klíčivost

tohoto plevele.

Graf č. 9 – klíčivost mléče rolního při 22 °C
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Klíčivost při teplotě 5 °C byla překvapivě vyšší než při 22 °C. Jak vidíme

v grafu č. 10, v jednom z opakování dosáhla klíčivost dokonce 30 %. Ovšem i

v této variantě některá semena plesnivěla. Jak se domnívá Marek (1997), semena

plevelů, která klíčí na jaře, vyžadují k ukončení dormance většinou období

prochlazení. Tím lze vysvětlit vyšší klíčivost při nízké teplotě oproti variantě klíčení při

pokojové teplotě.

Graf č. 10 – klíčivost mléče rolního při 5 °C

5.6 Porovnání klíčivosti u všech druhů za různých teplot v %

V grafu č. 11 lze pozorovat, že nejlepší klíčivost (v průměru všech opakování)

za teploty 22 °C dosáhla semena svízele přítuly, a to i přes tvrzení Mikulky (1999) a

Kazdy a kol. (2010), že semena svízele musí být krátce vystavena chladu. U

použitých semen v tomto výzkumu k vystavení chladu nedošlo. Nejmenší klíčivost

byla zjištěna u semen mléče rolního. Semena některých plevelů ovšem nemusejí

klíčit ani při konstantních teplotách, které jsou pro ně ideální a přirozené (Jursík,

2011).
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Graf č. 11 – Průměrné klíčivosti všech pokusů všech plevelů při 22 °C (%)

Při teplotě 5 °C prokázala největší procentuální klíčivost také semena svízele

přítuly, nulovou pcháče osetu a máku vlčího. U svízele se zde mohlo projevit výše

uvedené tvrzení o potřebě semen projít obdobím chladu. Klíčivost semen pcháče

mohl negativně ovlivnit fakt, že se tato rostlina rozmnožuje spíše vegetativně než

generativně, jak píše Kohout a kol. (1995), a proto mají semena nižší kvalitu. Mák

podle Kazdy a kol. (2010) klíčí velmi dobře i při nízkých teplotách, což se neshoduje

s těmito výsledky.

Graf č. 12 – Průměrné klíčivosti všech pokusů všech plevelů při 5 °C v %
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V grafu č. 13 je přehledně zobrazena průměrná klíčivost semen všech plevelů v

obou teplotních variantách.

Graf č. 13 – Porovnání klíčivosti všech plevelů ve všech pokusech 5 °C a 22 °C
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6. Závěr

Z provedených pokusů je patrné, že nejvyšší klíčivost vykazovala semena

svízele přítuly při 22 °C. V průměru ze všech pokusů měl klíčivost 95 %, následoval

vlčí mák s klíčivostí 85,6 %. Při této teplotě naopak vyklíčilo pouze 6 % semen

mléče rolního. Při teplotě 5 °C klíčila nejlépe opět semena svízele přítuly, u kterého

vyklíčilo 40 % semen. Přesto, že vlčí mák prokázal při 22 °C vysokou klíčivost, při

teplotě 5 °C semena navzdory předpokladům neklíčila vůbec. Rovněž semena

pcháče osetu za této teploty vůbec neklíčila, což se na základě literárních údajů

předpokládalo.

V porovnání obou teplot měl mléč rolní jako jediný vyšší klíčivost při nižší

teplotě. Semena tohoto druhu měla vyšší klíčivost při 5 °C oproti 22 °C o 16 %. Jak

již bylo naznačeno výše, nejmarkantnější rozdíl klíčivosti semen byl zjištěn u máku

vlčího, kdy však byla vyšší klíčivost pozorována při pokojové teplotě. U máku je

možná klíčivost v pozdější době, protože podle veškerých informací by i přes

možnou náchylnost k nízkým teplotám tato semena klíčit měla i při nízkých

teplotách.

Dále bylo zjištěno, že při nízké teplotě semena klíčila až od osmého dne,

zatímco při vyšší teplotě již od druhého či třetího dne.

Z výsledků lze vyvodit, že pro klíčivost plevelů je rozhodující teplota, kdy

semena, v souladu s hypotézou číslo 1, klíčí za vyšších teplot lépe než při nižších.

Dalším rozhodujícím faktorem je způsob rozmnožování. Rostliny, jež mají

schopnost rozmnožování jak generativní, tak i vegetativní cestou, mohou vykazovat

nižší klíčivost semen oproti semenům rostlin, které se mohou rozmnožovat pouze

generativně.
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