## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| <b>Studijní program:</b> | B4131 Zemědělství |
| <b>Studijní obor:</b> | Agroekologie |
| <b>Akademický rok:</b> | 2014/2015 |
| <b>Název práce:</b> | Stanovení klíčivosti semen vybraných plevelných druhů |
| <b>Student:</b> | Zdeňka Chyliková |
| <b>Katedra:</b> | Agroekosystémů |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Jiří Peterka, Ph.D. |
| <b>Oponent:</b> | Ing. Antonín Pešta |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | Osiva Boršov, s. r. o. – samostatný agronom |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | | | X | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | X | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | | X | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je na přijatelné úrovni. Místy obsahuje odborné a jazykové nepřesnosti. Oceňuji praktické činnosti spojené s vypracováním bakalářské práce. Metodika práce by však měla být přesněji formulována.

- 1) Jaké mají plevele vyskytující se na orné půdě a v jejich blízkosti pozitivní environmentální vlivy?
- 2) Jaký ze sledovaných plevelů hodnotíte jako nejvíce nebezpečný v rostlinné produkci a proč?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

4.5.2015

Podpis oponenta